
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2592 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEGUNDA-FEIRA,27 NOVEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2592/2023–|01| - Data 27/11/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2023-PMNSB 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, com sede à Rua Rua Walfredo 

Bittencourt de Moraes, n° 222 - Centro, inscrito no CGC/MF nº 95.561.080/0001-60, neste ato representado pelo 

(a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Claudemir Valério, portador da Cédula 

de Identidade RG nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF/MF nº 563.691.409-10, e 

 

CONTRATADA: PRIMELUX LTDA, CNPJ 37.487.516/0001-12, localizada na Rua Heitor Stockler de 

Francan ° 396 - Conj 1407 Andar 14 Cond Neo Super Quadra Ed Bloco Neo Super Quadra Tor - Centro Civico, 

na cidade de Curitiba, Estado do Paraná. 

 

OBJETO: Revitalização da iluminação de vias urbanas, com a substituição de luminárias tradicionais por 

luminárias que utilizam tecnologia LED.  

 

VALOR:   R$ 325.599,99 (trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e nove 

centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta 05.001.25.752.0120.2010 - 

1171. 

  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da assinatura citada no extrato do 

contrato publicado no diário oficial e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de novembro de 2023. 

FORO: Comarca de São Jerônimo da Serra, Estado do Paraná. 

Nova Santa Bárbara, 27 de novembro de 2023. 

 
 

Edição: 2592/2023–|02| - Data 27/11/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023 – SRP 
 

 
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil 

e vinte e três (2023), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso 

de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão 

Eletrônico n.º 47/2023, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de 

medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a favor das 

empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: SOMA/PR COMERCIO DE 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 00.656.468/0001-39, num valor total de 

R$ 21.002,11 (vinte e um mil e dois reais e onze centavos), ALTERMED MATERIAL 

MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 00.802.002/0001-02, num valor total de R$ 

9.065,76 (nove mil e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos), PONTAMED 

FARMACEUTICA LTDA, CNPJ n° 02.816.696/0001-54, num valor total de R$ 35.981,01 

(trinta e cinco mil e novecentos e oitenta e um reais e um centavo), CENTERMEDI-

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 03.652.030/0003-32, num 

valor total de R$ 23.931,20 (vinte e três mil e novecentos e trinta e um reais e vinte 

centavos), MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A, CNPJ n° 05.912.018/0001-83, num 

valor total de R$ 16.417,57 (dezesseis mil quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e 

sete centavos), COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA, CNPJ n° 09.315.996/0001-07, 

num valor total de R$ 2.790,90 (dois mil setecentos e noventa reais e noventa centavos), 

SULMEDIC  

 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 09.944.371/0001-04, num valor total 

de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 12.418.191/0001-95, 

num valor total de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), PHARMA LOG PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ n° 13.485.130/0001-03, num valor total de R$ 2.195,88 

(dois mil cento e noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos), NOVASUL COMERCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 14.595.725/0001-84, num valor total 

de R$ 1.728,00 (um mil setecentos e vinte e oito reais), DMC DISTRIBUIDORAS, 

COMERCIO D MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 16.970.999/0001-31, num valor total 

de R$ 1.450,00 (um mil quatrocentos e cinquenta reais), GOLDENPLUS - COMERCIO 

DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 17.472.278/0001-

64, num valor total de R$ 10.260,00 (dez mil duzentos e sessenta reais), M D G 

COMERCIAL LTDA., CNPJ n° 19.423.875/0001-24, num valor total de R$ 13.818,17 

(treze mil oitocentos e dezoito reais e dezessete centavos), CMH - CENTRAL DE 

MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 23.228.076/0001-74, num valor total 

de R$ 2.541,80 (dois mil quinhentos e quarenta e um reais e oitenta centavos), 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA, CNPJ n° 25.279.552/0001-01, 

num valor total de R$ 5.117,69 (cinco mil cento e dezessete reais e sessenta e nove 

centavos), BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 26.089.337/0001-00, num 

valor total de R$ 6.291,00 (seis mil duzentos e noventa e um reais), F&F 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 28.093.678/0001-85, num valor 

total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA, CNPJ 

n° 29.426.310/0001-



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

54, num valor total de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais), VYP MATERIAL 

HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ n° 

29.907.666/0001-00, num valor total de R$ 5.601,50 (cinco mil seiscentos e um reais e 

cinquenta centavos), CIRURGICA PARANAVAI LTDA, CNPJ n° 30.766.874/0001-15, 

num valor total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), CAVALLI COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 32.743.242/0001-61, num  

valor total de R$ 2.249,00 (dois mil duzentos e quarenta e nove reais), PROMEFARMA 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 81.706.251/0001-98, 

num valor total de R$ 60.740,88 (sessenta mil setecentos e quarenta reais e oitenta e oito 

centavos), A G KIENEN & CIA LTDA, CNPJ n° 82.225.947/0001-65, num valor total de 

R$ 14.616,00 (quatorze mil seiscentos e dezesseis reais) e MCW PRODUTOS MEDICOS 

E HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 94.389.400/0001-84,  num valor total de R$ 9.004,71 

(nove mil e quatro reais e setenta e um centavos). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 
 
 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

Edição: 2592/2023–|03| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 529/2023 
 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções 

Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

 

 

 

Servidor: NATALIA RODRIGUES DA CUNHA 

Cargo: CHEFE DE DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO E LONDRINA 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA SEM 

PERNOITE A FUNCIONÁRIA NATALIA RODRIGUES DA CUNHA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO DE APAES 

E COIRMÃS DOS CONSELHOS DE CORNELIO PROCOPIO E LONDRINA, NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 

2023, CONFORME CI 296/2023 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3672/2023 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2592/2023–|04| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 530/2023 

 

A Secretaria de Obras, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 

               ANTÔNIO TINTINO DA SILVA 

       SECRETARIO DE OBRAS 

 
Edição: 2592/2023–|05| - Data 27/11/2023 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 531/2023 

 

A Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 

                 ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: ANTONIO CARLOS BIGNARDI 

Cargo: DIRETOR DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Obras 

Valor (R$): 50,00 (Cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

FUNCIONARIO ANTONIO CARLOS BIGNARDI, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, NA EMPRESA REVISORA, BUSCAR COMPRESSOR DE AR E NA 

CIDADE DE CAMBÉ-PR, NA EMPRESA UNIÃO EQUIPAMENTOS, REALIZAR TESTES EM PEÇA DE 

MOTONIVELADORA E TROCAR JUNTAS E TAMBÉM, BUSCAR MUDAS DE MANACÁ DA SERRA NA 

ORLANDI MUDAS, A PEDIDO DO SECRETÁRIO DE OBRAS, NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3709/2023 

 

 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA  

Cargo: ENFERMEIRA  

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE UMA (01) 

DIARIA SEM PERNOITE A TECNICA DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA 

TEIXEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ 

ACOMPANHAR GESTANTE DO MUNICÍPIO (CRISLAINE BARBOSA DA SILVA), EM 

CONSULTA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NA CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, 

NO DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3652/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2592/2023–|06| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 532/2023 

 

A Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

                 ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
 

Edição: 2592/2023–|07| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 533/2023 

 

A Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

                 ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

Servidor: CARLOS TRINDADE 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA COM PERNOITE AO MOTORISTA CARLOS TRINDADE, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA 

SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR OS PACIENTES ITALO FERREIRA 

DA COSTA E PEDRO PIMENTEL ZAGANSKI EM CONSULTA MÉDICA 

ESPECIALIZADA NO HOSPITAL INFANTIL WALDEMAR MONASTIER, NA CIDADE 

DE CAMPO LARGO-PR, SAIDA NO DIA 19 E RETORNO DIA 20 DE NOVEMBRO DE  

2023 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3658/2023 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA COM PERNOITE AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM, POIS IRÁ REALIZAR 

VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR 0S 

PACIENTES EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS: GONÇALO DA SILVA NO 

HOSPITAL ANGELINA CARON NA CIDADE DE CURITIBA-PR NO DIA 23 DE 

NOVEMBRO DE 2023, THALITA HELENA FERREIRA TRINDADE NO  

HOSPITAL DO ROCIO E ALEXANDRE SANTOS ROCHA NO HOSPITAL WALDEMAR 

MONASTIER DIA 24 NOVEMBRO DE 2023. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 23 E 

RETORNO DEIA 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3698/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
Edição: 2592/2023–|08| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 534/2023 

 

A Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

                 ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Edição: 2592/2023–|09| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 535/2023 

 

A Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

                 ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS, REFERENTE 

A CI Nº 399/2023, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ 

REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA 

TRANSPORTAR A PACIENTE, MARIA JOSE CONRADO EM CONSULTA MEDICA 

ESPECIALIZADA NO HOSPITAL ANGELINA CORON NA CIDADE DE CURITIBA-PR, 

NO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, SAIDA DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3648/2023 

 

Servidor: ROGERIO BATISTA DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA COM PERNOITE AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIETES 

PARA CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA, ANTHONI SILVA ANTUNES NO 

HOSPITAL DO TRABALHADOR NA CIDADE DE CURITIBA_PR E BRUNA MATTOS 

NO HOSPITAL DE OLHOS EM CAMPO LARGO_PR, NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 

2023, CONFORME CI 403/2023 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3672/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
Edição: 2592/2023–|10| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 536/2023 

 

A Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

                 ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
Edição: 2592/2023–|11| - Data 27/11/2023 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 537/2023 

 

A Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 

vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

                 ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: ROGERIO BATISTA DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA COM PERNOITE AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIETES 

PARA CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA, ANTHONI SILVA ANTUNES NO 

HOSPITAL DO TRABALHADOR NA CIDADE DE CURITIBA_PR E BRUNA MATTOS 

NO HOSPITAL DE OLHOS EM CAMPO LARGO_PR, NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 

2023, CONFORME CI 403/2023 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3676/2023 

 

Servidor: ROGERIO BATISTA DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA SEM PERNOITE AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIENTE 

ALENCAR YAMASHITA, QUE RECEBEU ALTA POS CIRURGICA NO HOSPITAL 

MADALENA SOFIA, NA CAMPO LARGO-PR, NO DIA 15 DE NOVEMBRO DE 2023 DE 

2023. 

Data do Pagamento: 24/11/2023 

Nº do Pagamento: 3651/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 
Edição: 2592/2023–|12| - Data 27/11/2023 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
Edição: 2592/2023–|13| - Data 27/11/2023 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

Processo Administrativo: 20/2023                            
Dispensa de Licitação:  18/2023 
Função Programática: 10.001.17.512.0480.2038        
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 
 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa 
de preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de 
Licitação, a razão da escolha do contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a 
contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 
 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
 

2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto 
no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 

 

3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, 
entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não 
ultrapassou o valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal 
n°. 14.133/2021, 

 
 

OBJETO:  
Contratação de empresa especializada para aquisição e serviço de instalação e manutenção de câmeras de 
segurança, com sistema de monitoramento e vigilância, alarme com aplicativo e sistema internet via interface 
que serão utilizados na sede do Samae rua Antônio Joaquim Rodrigues, 340 e na Captação de água sito Gleba 
Agua do Pocinho no município de Nova Santa Bárbara-PR. 
Serviço de Instalação de sistema CFTV (monitoramento e câmeras); 
Monitoramento de imagem, com um raio de 35 metros de distância do DVR (gravador de imagem) seja por 
forro, conduite, laje, etc. Incluso suporte das câmeras, Instalação do software do DVR, fornecimento do 
aplicativo para visualização remota 

Treinamento de uso;  
Componentes / especificações mínimas: 
 
Itens:  01 DVR- organizador de imagens 4 canais HD 1T; 04 câmeras VHL de com visão noturna; 02 câmeras 
Mibo interna WI-Fi full Hd; 04 Conectores; 04 caixas plásticas; 100 metros de cabo coaxial; 01 Fonte de 
alimentação AC/DC - fonte alimentação tipo: chaveada, tensão alimentação: 110 / 220 V, tensão saída: 12 V, 
corrente saída: 20 A, frequência nominal: 50/60 HZ, aplicação: para dvr; obrigatório: instalação em in loco; 01 
Ponta VGA +RJ 45; 01 Central de alarme; 01 Bateria selada power tec; 02 Sirenes; 03 Barreira; 01 Sensor 
magnético xas; 100 metros de cabo de rede  blindado; 01 Internet via interface celular 4G wi-fi; 01 Nobreak attiv 
600 Va 127v; 01 Instalação e configuração (nota de Serviço). 

 
 
 

 
Nova Santa Barbara, 27 de novembro de 2023. 

 
 
 

______________________________________ 
Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 
 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2592/2023–|14| - Data 27/11/2023 MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 

 

REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023. 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS 

nº 10/2023, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar a seguinte 

proponente: 

 

Nº EMPRESA 

1 URBAN GREEN SERVICOS URBANISTICOS LTDA, CNPJ n° 26.453.541/0001-69 

 

E inabilitar as seguintes proponentes: 

 

Nº EMPRESA 

1 MARENDA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 41.513.768/0001-46 

2 L S ALVES, CNPJ n° 45.236.857/0001-43 

3 OBRA PRIMA - ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ n° 34.209.505/0001-82 

 

Motivo da inabilitação - Proponente 1:  

Licitante não comprovou o exigido nos itens 10.3.d, 10.3.g, 10.3.i e 10.4.a do edital convocatório. 

 

Motivo da inabilitação - Proponente 2:  

Licitante não apresentou a Certidão Federal exigida no item 10.2.a do edital convocatório. 

 

Motivo da inabilitação - Proponente 3:  

Licitante não comprovou o exigido no item 10.4.a do edital convocatório. 

 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 

interposição de recurso. 

 

Nova Santa Bárbara, 27 de novembro de 2023. 

 

 

Polliny Simere Sotto  

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

Amanda Yamashita Gomes  

Membro 

 

 

Luiz Flávio dos Santos  

Membro 

 

Danilo Dassayev Gozi  

Assessor Técnico de Engenharia do Munícipio 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2592/2023–|15| - Data 27/11/2023 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 36/2023 

Ref. Pregão Eletrônico n° 55/2022 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, 

Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 e a empresa PRIDE 

ATACADO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 20.732.659/0001-40, com endereço à Rua 

Bento Munhoz Do R. Neto, 2457 - CEP: 85902000 - Bairro: Jardim La Salle, Toledo/PR. 

 

O presente termo aditivo tem por finalidade a alteração da marca do lote 81, referente a Ata de Registro de Preços n° 36/2023, 

decorrente do Pregão Eletrônico n° 55/2022, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. A marca passará a ser a 

descrita no quadro abaixo: 

 

Lote Código 

do 

produto

/serviço 

Descrição Marca 

Registrada 

Marca aceita 

para 

alteração 

81 3943 TELEVISOR TIPO SMART TV LED - tamanho mínimo da tela de 43"  
FULL HD; WI-FI; inteligência artificial; entradas HDMI/USB conversor 
digital integrado; voltagem 110/220V; acessório: controle remoto; 
garantia de 1 ano. 

AIWA 
MOD.AW43 

TCL 

 

DATA DE ASSINATURA:  27 de novembro de 2023. 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-11-28T08:25:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




